42  diário oficial Nº 36.315 Quinta-feira, 31 DE JULHO DE 2025

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2840/2025-DAF/CGP, DE 29/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 007883/2025;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Francisco Thoiamy Cavalcante Ferreira, matrícula nº 5958539/1, no cargo
de agente fisc trânsito, lotado na Ciretran de MARABÁ.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS), para despesas emergenciais da Ciretran
de Marabá.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030- R$: 2.000,00
3339039- R$: 2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1227692

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2839/2025-DAF/cgp, de 29/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007876/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 29 e ½ (vinte
e nove e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 7.288,57, referente ao deslocamento do município
de Belém para o municipio de Tucuruí, no período de 04/08 à 02/09/2025,
substituição de servidor em gozo de férias e prestação de serviços de aten-
dimento e retaguarda de habilitação.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Maria Rosimeire Medeiros de Deus ASSIST TRÂNSITO CNCIR 55588879/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2841/2025-DAF/cgp, de 29/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007872/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 864,75, referente ao deslocamento do município de Be-
lém para o município de Parauapebas no período de 30/07 à 02/08/2025,
participar como representante do CETRAN na Junta Especial de Trânsito na
CIRETRAN de Parauapebas/PA .

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Maria anita pinheiro rocha conselheiro Cetran PARAUPEBAS 5915767/1

Maria Regina de Araújo Fialho aUXILIAR DE TRÂNSITO Cetran PARAUPEBAS 57175784/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2842/2025-DAF/cgp, de 29/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007837/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 527,10, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 1.844,85, referente ao deslocamento do município de
Belém para Gioânia-GO no período de 23/09 à 26/09/2025, participação da
servora raimunda vera corrêa araujo no XXI Encontro Nacional de Controle
Interno em Goiânia/GO, conforme documentos presentes nos autos.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Raimunda Vera Corrêa Araújo ANALISTA ADM FINANÇAS CNCINT 57196173/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2843/2025-DAF/cgp, de 29/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007873/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 29 e ½ (vin-
te e nove e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o
valor total por servidor de R$ 7.288,57, referente ao deslocamento do
município de Belém para o municipio de Medicilândia no período de 04/08
à 02/09/2025, realizar atendimento de habilitação na CIRETRAN de Medi-
cilândia.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Waldir de Azevedo Repolho ASSIST TRÂNSITO DHCRV/CHC 54194159/2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1227688

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2858/2025-DAF/CGP, de 30 de julho de 2025.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de AGOSTO/2025, nos
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO

João Carlos Rodrigues da Silva 57175075 /2 01.08.2022/2023 01.08 a
30.08.2025 CASTANHAL

Patrick Fialho Vieitas 57196230 /1 05.05.2022/2023 18.08 A
16.09.2025 DTI/CST/INFRA

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1227740

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTANTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2025.660201NE009451
Valor: R$ 5.110,00( cinco mil, cento e dez reais)
Data de Emissão: 30/07/2025
Processo nº 2024/2216468
Origem: Dispensa de Licitação
Objeto: Adesivo de alta temp. p/ junta de motor diesel, c/ 73g.
Registro Orçamentário:

Plano Interno 4110008338C
Elemento de Despesa 3339030-44

Fonte de Recursos/Detalhamento FR 1752000061
Ação Detalhada GPPARÁ 283445

Contratado: M J S DA CONCEIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ: 30196793000127
Ordenador de Despesa: RENATA MIRELLA F. G. DE S. COELHO

Protocolo: 1227627

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 238/2025 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984,
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da
Unidade de Custódia e Reinserção Feminina de Ananindeua (UCRF Ana-